
1. Nastaven predmet KOMPJUTERSKI ARHITEKTURI ZA INFO 

2. [ifra   ETF081L02     
3. Studiska programa INFO 

4. Semestar (izbornost) Leten(zadol`itelen)  

5. Celi na predmetot Запознавање со основните постапки и закони за анализа 
и проектирање на логички кола и мрежи, како и oсновите 
на компјутерските архитектури. 

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Употреба на постапките за проектирање логички 
мрежи и системи. Анализа на компјутерски системи. 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Nema 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. N, Balabanian, B. S. Carlson, Digital Logic Design 
Principles, John Wiley & Sons, 2001 
2. McCluskey, E.J., Logic Design Principles, Prent.Hall, 1986 
3. M. Mano, C. Kime,,Logic and Computer Design 
Fundamentals, 2nd Edition, Prentice Hall, 2001 

9. Broj na krediti 6 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6 ECTS h 30 ~asa = 180 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 2+2+1+1 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi  30 ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi 15 ~asa 

1. Testovi 2 ~asa 

2. Parcijalni ispiti   5  ~asa 

3. Ispit   3  ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 

4. Doma{ni raboti   15  ~asa 

1. Proektni zada~i   20  ~asa 

11. 

11.5. SZ Samostojni zada~i 

2. Samostojni raboti   60  ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)  0  boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od predvideni bodovi) 180 boda 

12.3. Ispit (min. 50% od predvideni bodovi) 160 boda 

12.4. Testovi (max. 20% od predvideni bodovi)) 50 boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od predvideni bodovi) 20 boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od predvideni bodovi) 30 boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od predvideni bodovi) 20 boda 

Bodovi: Ocenki:
od 180 do200 6 ({est) 

od 201 do 225 7 (sedum) 

od 226 do 250 8 (osum) 

od 251 do 275 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  
Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 
Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  od 276 do 300 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit       



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET КОМПЈУТЕРСКИ АРХИТЕКТУРИ 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 
ela ~asa tema ~asa tema 

2 
Задачи од конверзија на броеви во различни бројни системи, бинарна 
аритметика и комплементи I. 2 Бројни системи, кодови, претворање на кодови 

  

2 
Задачи од прекинувачка алгебра, прекинувачки операции и логички 
порти II. 2 Буловa algebra, функции и мрежи, специјални функции  

  

2 
Задачи од прекинувачки изрази и прекинувачки функции со примена 
на теоремите III. 2 

Анализа на комбионациони мрежи. Синтеза на комбинациони мрежи, методи за 
минимизација (Карноови мапи) 

  

2 Задачи со претставување на логички функции (Карноови мапи) 
IV. 2 

 Синтеза на комбинациони мрежи, методи за минимизација (метода на Quin- 
 McCluskey) 2 Запознавање со Klogic и работа со претставување на логички функции 

2 
Дизајн на комбинациони логички мрежи. Минимизирање и минимална 
реализација на логички функции V. 2 Мултиплексери, демултиплексери, кодери, декодери   

2 Минимизирање со Карноови мапи 

2 Табеларна метода Quin-McCluskey 
VI. 2 Анализа на секвенцијални мрежи во фундаментален и  импулсен режим 

2 Дизајн на логичка мрежа за собирање и одземање 

2 Мултиплексери и демултиплексери, кодери и декодери, ROM и PLA 
VII. 2 Синтеза на секвенцијални мрежи, миnимизација на табели на состојби 

2 Дизајн на логичка мрежа за приказ на седумсегментен дисплеј 

2 Консултации за парцијален испит 
VIII. 2 Парцијален испит  

1 Консултации за парцијален испит 

2 Задачи од секвенцијални логички мрежи, Latch-ови и flip-flop-ови  
IX. 2 Регистри и бројачи 

2  

2 Задачи од секвенцијални логички мрежи, Latch-ови и flip-flop-ови 
X. 2 Регистри и бројачи 

  

2 Задачи за анализа и дизајн на поместувачки (Shift) регистри   
XI. 2 Memorija i programabilni logi~ki uredi 

  

2 Задачи од основни концепти на синхрони секвенцијални мрежи 
XII. 2 Секвенционирање и контрола 

2 Анализа на SR latch и дизајн на LG флип-флоп 

2 Минимизација на целосно дефинирани табели на состојби 
XIII. 2 Архитектура и дизајн на процесор 

2 Дизајн на синхрона секвенцијална межа 

2 Анализа на асинхрони, синхрони и поместувачки бројачи 
XIV. 2 Мемориски архитектури, виртуелна меморија 

2 Анализа на работата на бројачи 

2 Tipovi memorija i programabilni logi~ki uredi 
XV. 2 Влез/Излез и комуникации 

  

Zbir 30  45  

 


